
 

Boletim de Informações Administrativas nº. 283 - Publicado em 05/08/2025 

  

BOLETIM DE INFORMAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS Nº 283 

 
EDIÇÃO: JULHO/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BELÉM - PA 
PUBLICADO EM 05/08/2025 



 

Boletim de Informações Administrativas nº. 283 - Publicado em 05/08/2025 

 
MINISTRA DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E INOVAÇÃO/MCTI 
Luciana Barbosa de Oliveira Santos 
 
SECRETÁRIO EXECUTIVO/MCTI 
Luis Manuel Rebelo Fernandes  
 
DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI/MPEG 
Nilson Gabas Junior 
 
PUBLICAÇÃO MENSAL DO BOLETIM:  ASSESSORIA DA DIRETORIA 
Assessoria Técnica: Caio Baptista Coelho / E-mail: assessoria@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1708 
Assessoria: Roseny Rodrigues Mendes de Mendonça / E-mail: rmendes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1706 
 
DIVULGAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Chefe do Serviço: Sâmia Batista e Silva / samiabatista@museu-goeldi.br  
Chefe do Serviço, Substituto: Sumy David Barroso Menezes / sumymenezes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1716 
 
APOIO NA PUBLICAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE ORÇAMENTOS E FINANÇAS 
Chefe do Serviço: Raul Fernando de Lima Novaes de Oliveira Júnior / rnovaes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1748 
 
APOIO NA PUBLICAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Chefe do Serviço: Danielle Rodrigues José Peixoto / daniellejose@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1751 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI 
Av. Magalhães Barata, 376 Bairro: São Braz 
Parque Zoobotânico. 
CEP: 66040-170 – Belém/PA 

   Tel.: (91) 3211-1706 - E-mail: diretoria@museu-goeldi.br          



 

Boletim de Informações Administrativas nº. 283 - Publicado em 05/08/2025 

SUMÁRIO 
 

 
Diretoria  
Portaria 4 
Serviço Orçamentário e Financeiro (SEOFI)  
Passagens e diárias de Servidores 07 
Passagens e diárias de Colaboradores 07 
Indenizações Caxiuanã 08 
Restituições de Diária 08 
Serviço de Gestão de Pessoas (SEGEP) 
Programação de Férias                                                                                               09 
Licenças / Afastamentos                                                                                                       10 
Códigos: Licenças/Afastamentos 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
Boletim de Informações Administrativas nº. 283 - Publicado em 05/08/2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
DIRETORIA 

PORTARIA MPEG Nº 391, DE 28 DE JULHO DE 2025 
[Dispõe sobre a criação da Comissão 
Interna responsável pela organização e 
coordenação das ações relacionadas à 
COP 30 nos espaços do Museu Paraense 
Emílio Goeldi e dá outras providências] 

 
 
O Diretor do MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI (MPEG), unidade de pesquisa vinculada ao Ministério da 
Ciência Tecnologia e Inovação (MCTI), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 
407/2006 – MCTIC, publicada no Diário Oficial da União do dia 30/06/2006;  
RESOLVE: 
Art. 1º. Fica instituída, no âmbito do Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG), a Comissão Interna responsável 
pela organização, coordenação e acompanhamento das ações vinculadas à 30ª Conferência das Nações 
Unidas sobre as Mudanças Climáticas – COP 30, a ser realizada em Belém, PA, em novembro do ano de 2025, 
com a finalidade de planejar, coordenar e executar as atividades necessárias à participação e à atuação 
institucional do MPEG no referido evento. 
Art. 2º. Compete à comissão descrita no Art. 1º: 
I - Elaborar a programação de eventos técnico-científicos, ações expositivas e educativas e produtos de 
divulgação científica, que ocorrerão nas bases físicas do MPEG: Campus de Pesquisa, Parque Zoobotânico e 
Estação Cientifica Ferreira Penna, nos períodos Pré COP 30 e durante a COP 30; 
II – Definir e viabilizar a infraestrutura necessária para a realização das atividades idealizadas pela comissão 
em comento; 
III - Propor formas de articulação com unidades internas e externas à instituição para garantir a efetividade 
das ações; 
IV - Zelar pelo cumprimento das normas e diretrizes de funcionamento dos espaços do MPEG. 
Art. 3º. A Comissão será composta pelos seguintes membros: 
  

SERVIDOR SIAPE COORDENAÇÃO/SERVIÇO
Adenílson Raniery Sarges Pontes 2047398 SETIC 

Amilcar Carvalho Mendes 1143082 NITT/COPAC 
Anna Luiza Ilkiu Borges Benkendorff 1698102 COBOT 
Cleverson Rannieri Meira dos Santos 1684637 COZOO 

Flávio Ferreira Silva 1579999 SECAP 
Helena Pinto Lima 1859634 COCHS 

Humberto Junior Costa Queiroz 1942962 COADM 
Emanoel Fernandes de Oliveira Junior 1421215 COMUS 
José Francisco Berredo Reis da Silva 672480 COCTE 

Maria Emília da Cruz Sales 672477 DIRETORIA 
Marlúcia Bonifácio Martins 672472 COPPG 

Nilson Gabas Junior 1177121 DIRETORIA 
Pedro Pompei Filizzola Oliva 672468 SEPZO 

Roseny Rodrigues Mendes de Mendonça 1304375 DIRETORIA 
Sâmia Batista e Silva 1132776 SECOS 

Sue Anne Regina Ferreira da Costa 1835382 COCEX 



 

5 
Boletim de Informações Administrativas nº. 283 - Publicado em 05/08/2025 

  
Art. 4º. Ficam designados como presidente o Dr. Nilson Gabas Junior e presidente substituta, a Sra. Maria 
Emília da Cruz Sales. 
Art. 5º. Com o objetivo de oferecer assessoramento técnico e organizar de forma sistemática as ações, ficam 
instituídas as seguintes Subcomissões Temáticas, vinculadas à Comissão Interna, com seus respectivos(as) 
coordenadores(as): 

SUBCOMISSÃO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
SERVIDOR SIAPE COORDENAÇÃO/SERVIÇO 

Humberto Junior Costa Queiroz 1942962 COADM 
Flávio Ferreira Silva 1579999 SECAP 

Pedro Pompei Filizzola Oliva 672468 SEPZO 
 
Parágrafo primeiro: A subcomissão de infraestrutura e logística atuará no planejamento, execução e 
monitoramento das condições físicas, operacionais e logísticas necessárias à realização das atividades 
relacionadas à COP 30. Inclui a adequação de espaços, necessidade de equipamentos, transporte de pessoas 
e materiais, segurança, limpeza e acessibilidade. 

SUBCOMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS 
SERVIDOR SIAPE COORDENAÇÃO/SERVIÇO 

Marlúcia Bonifácio Martins 672472 COPPG 
Sue Anne Regina Ferreira da Costa 1835382 COCEX 

 
Parágrafo segundo: A subcomissão de Organização de Eventos Técnico-Científicos, será responsável pela 
concepção, programação, agendamento, produção de conteúdos e execução de eventos acadêmicos, 
técnicos, expositivos, educativos e científicos relacionados à COP 30. Inclui conferências, mesas redondas, 
oficinas, minicursos, exposições, atividades educativas e visitas técnicas. 

SUBCOMISSÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES 
SERVIDOR SIAPE COORDENAÇÃO/SERVIÇO 

Roseny Rodrigues Mendes de Mendonça 1304375 DIRETORIA 
Maria Emília da Cruz Sales 672477 DIRETORIA 

 
Parágrafo terceiro: A subcomissão de Planejamento e Gestão das Ações e Atividades, atuará no 
acompanhamento da execução do plano de trabalho da Comissão, assegurando a integração entre as 
subcomissões e o cumprimento dos prazos, metas e diretrizes estabelecidas. Atua também na elaboração de 
relatórios, cronogramas e instrumentos de monitoramento e avaliação. 

SUBCOMISSÃO DE COMUNICAÇÃO 
SERVIDOR SIAPE COORDENAÇÃO/SERVIÇO 

Sâmia Batista e Silva 1132776 SECOS 
Lilian Bayma de Amorim 6672409 SEARM 

 
Parágrafo quarto: A subcomissão de Comunicação será responsável pela estratégia de divulgação 
institucional das ações do MPEG relacionadas à COP 30, abrangendo a comunicação interna e externa, 
mídias sociais, assessoria de imprensa, identidade visual dos materiais, cobertura de eventos e produção de 
conteúdos informativos e educativos. 
Parágrafo quinto: Cada responsável por subcomissão deverá estruturar uma equipe de colaboradores para o 
desenvolvimento das atividades sob sua responsabilidade, garantindo o alinhamento das ações à Comissão 
Interna Geral, sem prejuízo à sua atuação e competências. 



 

6 
Boletim de Informações Administrativas nº. 283 - Publicado em 05/08/2025 

Art. 6º. Os casos omissos que surgirem no decorrer do desenvolvimento dos trabalhos da Comissão 
instituída por esta Portaria, bem como de suas subcomissões temáticas, serão resolvidos pelo Presidente da 
Comissão Interna. 
Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor imediatamente na data de sua assinatura, considerando sua urgência, 
fulcrada no parágrafo único do Art. 4º do Decreto Nº 10.139 de 28/11/2019, devendo ser publicada no 
Boletim de Informações Administrativas – BIA/MPEG. 
  

(Assinatura Eletrônica) 
Nilson Gabas Júnior 

Diretor 
MCTI/Museu Paraense Emílio Goeldi 

  
 

 

Documento assinado eletronicamente por Nilson Gabas Júnior, Diretor do Museu Paraense 
Emílio Göeldi, em 28/07/2025, às 17:55 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º 
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 



 

7 
Boletim de Informações Administrativas nº. 283 - Publicado em 05/08/2025 

 
PASSAGENS/DIÁRIAS/SERVIDOR 

 

BENEFICIÁRIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO MEIO DE 
TRANSPORTE 

Nº DE 
DIÁRIAS 

VALOR 
DIÁRIAS (R$) ITINERÁRIO PERÍODO PASSAGENS: 

VALOR 

 
TOTAL 

(R$) 

NILSON GABAS 
JUNIOR 

 
Participar da comemoração da Data 

Nacional da Suíça. 
 

AEREO 2,5 1.458,65 BEL/BSB/BEL 07 a 09/07/25 5.058,11 6.516,76 

LUIZ GUILHERME 
RIBEIRO 

 
O Engenheiro de Segurança do Trabalho 
virá ao Museu Goeldi para acompanhar o 

trabalho da empresa contratada para emitir 
o LTCAT desta Unidade de Pesquisa 

 

AEREO 6,5 2.337,75 SP/BEL/SP 27/07 a 02/08/25 3.423,00 5.760,75 

 
TATYANNA 

MARIUCHA DE 
ARAUJO 

PANTOJA 
 

Realização de atividades de rotina 
administrativa da Estação Científica 
Ferreira Penna e Curso Imersão na 

Amazônia 
 

FLUVIAL 1,5 552,05 
BEL/PORTEL/BE

L 
11 a 20/07/25 

 1462,93 3455,68 

AMILCAR 
CARVALHO 

MENDES 

 
Participar como Coordenador do NIT-

MPEG, no Bioeconomy Amazon Summit 
 

AEREO 4,5 1.825,70 BEL/AM/BEL 28/07 a 02/08/25 2.642,03 4.467,73 

MARLUCIA 
BONIFACIO 
MARTINS 

 
Participação do evento de assinatura do 

reconhecimento do Mosaico Gurupi 
 

AEREO 0 0,00 BEL/BSB/BEL 
18 a 19/07/25 

 3.836,91 3.836,91 

 
SAMIA BATISTA E 

SILVA 

 
Participar da 77ª Reunião Anual da SBPC 
(Sociedade Brasileira para o Progresso da 

AEREO 0 0,00 
 

BEL/PE/BEL 
 

 
12/07 a 19/07/25 

 
5.364,86 5.364,86 

SERVIÇO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO (SEOFI)  
 



 

8 
Boletim de Informações Administrativas nº. 283 - Publicado em 05/08/2025 

 
 

Ciência) 
Joinville, Santa Catarina. 

 
TOTAL 

JULHO/2025   15 6.174,15   20.324,91 26.499,06 

 
PASSAGENS/DIÁRIAS/COLABORADOR 

 

BENEFICIÁRIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO MEIO DE 
TRANSPORTE 

Nº DE 
DIÁRIAS 

VALOR 
DIÁRIAS (R$) ITINERÁRIO PERÍODO PASSAGENS: 

VALOR 

 
TOTAL 

(R$) 

         

         

 
INDENIZAÇÕES/CAXIUANÃ 

 

BENEFICIÁRIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO MPEG 
SETOR 

DATA PAGTO  
DIÁRIA R$ DIÁRIA 

NÃO HOUVE - - - - 
TOTAL JULHO/2025 - - - - 

 
RESTITUIÇÃO DE DIÁRIA E PASSAGENS 

 

BENEFICIÁRIO MOTIVO DO DESLOCAMENTO MPEG 
SETOR 

DATA PAGTO  
DIÁRIA R$ DIÁRIA 

NÃO HOUVE - - --  
TOTAL JULHO/2025 - - - - 



 

9 
Boletim de Informações Administrativas nº. 283 - Publicado em 05/08/2025 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS (SEGEP) 
 

SIAPE COORDENAÇÃO/SERVIDOR INÍCIO TÉRMINO DIAS PERÍOD
O 

  COPPG - Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação     

1. 2613931 Rafaele Lima da Silva 07/07 16/07 10 2º 

  COCHS - Coordenação de Ciências Humanas     

2. 672410 
Maria Cândida Drumond Mendes Barros (Exercício 
2024) 07/07 26/07 20 1º 

3. 672340 Raimundo Teodório dos Santos (Exercício 2024) 01/07 15/07 15 2º 

  COBOT - Coordenação de Botânica     

4. 672501 Altenir Pereira Sarmento 14/07 26/07 13 3º 

5. 1487828 Antônio Elielson Sousa da Rocha 14/07 23/07 10 2º 

 1487630 Carlos Alberto Freitas Alvarez  14/07 18/07 05 2º 

6. 1487630 Carlos Alberto Freitas Alvarez  21/07 25/07 05 3º 

7. 1327824 Dário Dantas do Amaral 01/07 10/07 10 2º 

 1682360 Eloisa Helena de Aguiar Andrade 21/07 30/07 10 1º 

8. 672528 Júlio dos Santos de Melo 14/07 02/08 20 1º 

 1358240 Leandro Valle Ferreira 01/07 10/07 10 2º 

9. 672470 Mário Augusto Gonçalves Jardim 22/07 31/07 10 2º 

10. 672337 Milton Hélio Lima da Silva (Exercício 2024) 14/07 23/07 10 2º 

11. 672339 Olívia Aguiar de Souza 23/07 01/08 10 2º 

  COCTE - Coordenação de Ciência da Terra e Ecologia     

12. 1205909 Álvaro Modesto Santana 28/07 01/08 05 2º 

 1378732 Cristine Bastos do Amarante 07/07 04/08 29 2º 

13. 1320961 Heloisa Maria Moraes dos Santos 23/07 01/08 10 2º 

14. 1355637 Hilton Túlio Costi 01/07 18/07 18 1º 

 1326194 Jorge Luis Gavina Pereira 22/07 31/07 10 1º 

15. 672526 José Paulo Sarmento 14/07 23/07 10 2º 

 672531 Lucivaldo Santana da Silva 07/07 16/07 10 2º 

16. 1323950 Marcelo Cordeiro Thalês 07/07 26/07 20 2º 

  COZOO - Coordenação de Zoologia     

17. 1684637 Cleverson Ranniéri Meira dos Santos (Exercício 2024) 01/07 10/07 10 2º 

 672393 José Antônio Nunes Pena 15/07 03/08 20 2º 

18. 1205862 José Nilton da Silva Santa Brígida 14/07 03/08 21 2º 

 1697910 Marcos Paulo Alves de Sousa 01/07 30/07 30 1º 

19. 672428 Maria Lúcia Jardim Macambira 08/07 17/07 10 2º 
 
 
 
 



 

10 
Boletim de Informações Administrativas nº. 283 - Publicado em 05/08/2025 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS - JULHO/2025 
 

SERVIDOR INÍCIO TÉRMINO DIAS 
CÓDIGOS 

 DE LICENÇA 
1.  RAIMUNDO COSTA 04/07 04/07 01 A 

2.  MARIA DO SOCORRO SALGADO PINTO BARBALHO 10/07 10/07 01 A 

3.  LUIZ ANTONIO CRUZ DE SOUZA 23/07 01/08 10 A 

4.  CARMEN NAZARÉ DE SOUZA MARTINS 24/07 07/08 15 A 

5.  MARIA DOS ANJOS CRAVO VALENTE 29/07 29/07 01 A 
 

 
 

CÓDIGOS LICENÇAS/AFASTAMENTOS 
 

A.  Licença para Tratamento de Saúde - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B.  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C.  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 

D. Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 

E. Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F. Licença para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G. Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H. Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I. Licença para Desempenho de Mandato Classista  - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J. Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade  - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K. Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L. Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M. Afastamento para Servir em Organismo Internacional 
 (sem remuneração) 

- artigo 96 da Lei 8.112/90 

N. Licença para Capacitação - Lei 9.527/97 

O. Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01 e PO 07/99 

P. Outras Licenças / Afastamentos  
 



 

11 
Boletim de Informações Administrativas nº. 283 - Publicado em 05/08/2025 

 


